
ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐẠI LÃNH

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
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Đại Lãnh, ngày       tháng 04 năm 2023

KẾ HOẠCH

Xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình

về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Căn cứ Quyết định số 9745/QĐ-BCA-V05, ngày 28/12/2022 của Bộ trưởng

Bộ Công an ban hành Bộ Tiêu chí xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

(Bộ Tiêu chí); Thực hiện Kế hoạch số 2531/KH-UBND ngày 20/3/2023 của UBND

tỉnh Khánh Hòa và Kế hoạch số 1031/KH-UBND của UBND huyện Vạn Ninh về

việc xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển

hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Ủy ban nhân dân xã Đại Lãnh

ban hành Kế hoạch xây dựng xã, cơquan, doanh nghiệp (CQDN), cơ sở giáo dục

(CSGD) điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa chủ trương của Đảng, Chỉnh phủ, Bộ Công an và Tỉnh ủy

Khánh Hòa về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tồ quốc

(ANTQ); trọng tâm là Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư,

tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-GT/TW, ngày 01/12/2011 về việc “Tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

trong tình hình mới”;Nghị quvểt số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị

về việc “Quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến

năm 2030, tầm nhìn 2045”.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo

vệ ANTQ, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế,

xã hội của địa phương.

3. Quá trình triển khai, thực hiện phải đảm bảo khoa học, phù hợp với thực

tiễn, có trọng tâm, trọng điểm; tạo hiệu ứng thi đua lan tỏa phong trào toàn dân bảo

vệ ANTQ, góp phần nâng cao hiệu quảcông tác Công an thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

II. CÁC TIÊU CHÍ XÂY DỰNG XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN, CQDN,

CSGD ĐIỂN HÌNH VỀ PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ ANTQ

1. Tiêu chí tạm thời xây dựng xã, phường, thị trấn điển hình về phong

trào toàn dân bạo vệ an ninh Tổ quốc

- Nhóm tiêu chí: Công tác lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, xã,

phường, thị trấn (Từ tiêu chí 01 đến tiêu chí 07)
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- Nhóm tiêu chí: Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc (từ tiêu chí 08 đến tiêu chí 15)

- Nhóm tiêu chí: Công tác bảo đảm an ninh, trật tự (từ tiêu chí 16 đến tiêu chí

24)

- Nhóm tiêu chí: Công an xã, phường, thị trấn (từ tiêu chí 25 đến tiêu chí 34)

2. Tiêu chí tạm thời xây dựng cơ quan doanh nghiệp, cơ sở giáo đục điển

hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Nhóm Tiêu chí: Công tác Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc (từ tiêu chí 01 đến tiêu chí 08)

- Nhóm tiêu chí: Công tác bảo đảm an ninh, trật tự (từ tiêu chí 09 đến tiêu chí

10)

- Nhóm tiêu chí: Cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục (từ tiêu chí 11 đến

tiêu chí 14)

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Ngay từ quý I, năm 2023 và những năm tiếp theo, căncứ vào kết quả đạt

Tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” (theo Thông tư 124/2021/TT-BCA-V05

ngày 28/12/2021 của Bộ Công an) và kết quả đánh giá phân loại phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (thẹo Quyết định số 510/QĐ-BCA ngày 20/1/2022 của

Bộ Công an) đạt loại khá trở lên, cùng kết quả phong trào những năm gần, liền kề

trước đó, để lựa chọn xã, CQDN, CSGD để xây dựng điển hình về phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Hướng dẫn các ban, ngành đoàn thể và các CQDN, CSGD được lựa chọn,

xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai xây dựng xã, CQDN, CSGD điển hình về

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (theo Bộ Tiêu chí). Đồng thời, tuyên

truyền đến các ban, ngành, đoàn thể thuộc xã, các lực lượng, cán bộ công chức,

viên chức, người lao động, học sinh, học viên và quần chúng Nhân dân về chủ

trương xây dựng xã, CQDN, CSGD điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc để thực hiện.

3. Tổ chức kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn các ban, ngành đoàn thể, CQDN,

CSGD hoàn thành hồ sơ đề nghị xét, công nhận đơn vị điển hình về phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (đối với các đơn vị đạt đủ tiêu chí trong Bộ tiêu

chí).

4. Trình tự, thẩm quyền xét, công nhận các ban, ngành đoàn thể, CQDN,

CSGD điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc như sau:

- Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại xã đánh giá kết quả xây dựng xã điển hình về

phòng trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (theo Bộ Tiêu chí) và báo cáo Ban Chỉ

đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ

an ninh Tổ quốc huyện xét, công nhận.

- Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào
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toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đánh giá kết quả xây dựng CQDN, CSGD thuộc

thẩmquyền hoặc được ủy quyền quản lý điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc (theo Bộ Tiêu chí) và báo cáo Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ

nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện xét,

công nhận.

5. Thủ tục hồ sơ đề nghị xét, công nhận: (1) Tờ trình hoặc đề xuất của ỤBND

xã; thủ trưởng CQDN, CSGD đề nghị xét, công nhận; (2) Báo cấo kết quả xây

dựng xã, CQDN, CSGD điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

(theo Bộ tiêu chí); (3) Biên bản họp xét đề nghị công nhận xã, CQDN, CSGD điển

hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

6. Việc xét, công nhận xã,CQDN, CSGD điển hình về phong trào toàn dân

bảo vệ an ninh Tố quốc được thực hiện mỗi năm một lần vào dịp cuối năm. Những

CQDN, CSGD đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được

xét tặng các hình thức khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Tập trung công tác rà soát, tham mưu Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm,

tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ xã lựa chọn các ban,

ngành đoàn thể và cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền đảm

bảo các tiêu chuẩn, tiêu chí theo quy định để BCĐ xã chỉ đạo, hướng dẫn, tạo điều

kiện để được công nhận đạt xã, CQDN, CSGD điển hình về phong trào toàn dân

bảo vệ an ninh Tổ quốc. Mỗi năm lựa chọn ít nhất 01 ban, ngành đoàn thể và 01

CQDN, hoặc 01 CSGD do cấp xã quản lý để xây dựng điển hình về phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (Theo điểm 1, mục III), Thông báo danh sách

được lựa chọn để các ban, ngành đoàn thể và doanh nghiệp, cơ sở giáo dục biết,

triển khai thực hiện.

- Hướng dẫn các ban, ngành đoàn thể và cơ sở giáo dục được lựa chọn xây

dựng kế hoạch và tổ chức triển khai xây dựng xã, CQDN, CSGD điển hình về

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (theo Bộ Tiêu chí).

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Phòng, chổng tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã đánh giá kết quả xây dựng xã, cơ

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc (thẹo Bộ Tiêu chí) để làm căn cứ đề nghị cấp cóthẩm quyền xét, công

nhận.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn các ban, ngành đoàn thể, CQDN,

CSGD hoàn thành hồ sơ đề nghị xét, công nhận đơn vị điển hình về phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (đối với các đơn vị đạt đủ tiêu chí trong Bộ tiêu

chí).

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tại địa phương liên quan

tham mưu UBND xã tổ chức sơ, tổng kết và khen thưởng tập thể, cá nhân có thành

tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch này.
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2. Văn hóa và thông tin xã

Chủ trì, phối hợpvới Công an xã tuyên truyền về kế hoạch xây dựng xã,

CQDN, CSGD điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Văn phòng – Thống kê xã

Phối hợp với Công an xã tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND xã khen thưởng

cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuấtsắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc trên địa bàn xã.

4. Tài chính – Kế toán xã

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể có liên quan thẩm định kinh phí, tham

mưu UBND xã thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định.

5. Các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

- Tuyên truyền đến cán bộ công chức, viên chức, người lao động, học sinh,

học viên và quần chúng Nhân dân về chủ trương xây dựng CQDN, CSGD điển

hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để có hướng phấn đấu, thực

hiện.

- Quán triệt, có kế hoạch triển khai thực hiện và phương hướng để hoàn

thành các tiêu chí xây dựngđiển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổquốc(đối với các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được lựa chọn).

- Chủ động phối hợp với lực lượng Công an để thực hiện các tiêu chí xây

dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở đơn vị mình.

Hoàn thành các thủ tục đề nghị xét duyệt đăng ký, công nhận điển hình về phong

trào toàn dân bảovệ an ninh Tổ quốc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã có trách nhiệm chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc

các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương trong việc triền khai thực hiện Kế hoạch

này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện bảo cáo UBND xã, Công an huyện theo

quy định và khi có yêu cầu.

2. Các ban, ngành đoàn thể tại địa phương theo chức năng, nhiệm vụ xây

dựngKế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công./.

Nơi nhận:
- UBND xã;

- Công an huyện (XDPT);

- Lưu: VT,CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Lê Ngọc Toàn


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T17:56:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH<dailanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T17:57:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH<dailanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T17:57:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH<dailanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T17:57:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH<dailanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T17:57:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH<dailanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




